87

Misit autem seruum hora cene dicere inui-
tatis ut uenirent. Quid hora cenae nisi
finis est mundi. In quo nimirum nos sumus.
sicut iam dudum paulus testat^r dicens. Nos
in quos fines seculorum de uenerunt. Si ergo
hora iam caenae est cum uocamur. tanto
minus debemus excusare a conuiuio dī. quanto
ppinquasse iam cernimus finem seculi.

Quo enim pensamus quia nihil est quod restat.
eo debemus pertimescere. ne tempus
gratiae quod presto est pereat. Idcirco
autem hoc conuiuium dī. non prandium
sed caena nominatur. quia post prandiū
caena restat. post cenam uero. conuiuū
nullum restat. Et quia aeternum dī
conuiuium nobis in extremopre parabit^r
rectum fuit ut hoc non prandium sed caena
uocaretur. Sed quis per hunc seruum
qui a patre familias ad inuitandū mit-
tatur. nisi predicatorum ordo signatur.

De quo uidelicet. ordine. quamuis ad
huc indigni existimus quāuis peccatorū

nostrorum ponderibus grauamur. & nos tam
in istis diebus ~~sumus~~ sumus. Et cum de aedificati
one ur̄a uobis aliquid loquor. hoc est qd̄
ago. Seruus enim sum summi patris familias.
Cum uos admonedo a contemptu saeculi. in
uitare uos uenio ad caenam d̄i. Nemo me
ppter me hoc in loco despiciat. Et si ad in
uitandum ne quaquam dignus apparerō.
sed tamen magne sunt deliciae quas p
mitto. *Sep̄ fr̄s mei solē euenire quod
dico. ut persona potens famulum habeat
despectum. Cum que p̄ eum suis forte
uel extraneis aliquid responsum man
dat. non despicitur persona loquentis
serui. quia ser uatur in corde reuerentia
mittentis domini. Nec pensant qui au
diunt per quem. sed quid uel a quo audiant.*
Ita ergo fr̄s. ita uos agite. Et si nos forsi
tan digne despicitis. in mente tamen
ur̄a. uocantis d̄ni reuerenciam seruare
Conuiuiae fieri summi patris familias
libenter obocdite corda ur̄a discutite.

at que ex eis mortale fastidium pellite.
Ad repellendum namque fastidium ur̄m
iam parata sunt omnia. Sed si adhuc
carnales estis fortasse carnales epulas in
quiritis. Ecce ipse carnales epule in
spiritali uobis alimento conuersae s̄
Ad abstergendum namque mentis ur̄ae
fastidium in caena dī ille uobis singula
ris agnus occisus est. Sed quid agimus
qui hoc quod subiungitur adhuc fieri
a multis uidemus. Et coeperunt simul
omnes excusare. Offert dī quod rogari
debit. Non rogatus dare uult quod
uix sperari poterat. quia dignaretur
largiri postulatus. Contemptoribus
uero paratas delicias refectionis eterne
denunciat. & tamen simul omnes ex
cusant. Ponamus ante oculos mentis
minima. ut possimus digne pensare
maiora. Siquispiam potens ad inuitan
dum quem libet pauperem mittere
quid fratres rogo. quid pauper ille

fecisset. nisi de eadem sua inuitatione gau-
deret. Responsum humile reddere. ueste
mutaret. ire quantotius festinaret. ne
prior se ad potentis conuiuium alter occur-
reret. Homo ergo diues inuitat. & paup
occurrere festinat. Ad di inuitamur
conuiuium. & excusamus. Sed ecce inter
hec estimare possum quid sibi corda uestra
respondeant. Ocultas enim fortasse sibi
cogitationibus dicunt. Excusare nolumus
ad illud enim superne refectionis conui-
uium & uocari & peruenire gratulamur.
Loquentes uobis talia mentes uestrae uerum
dicunt. si non plus terrena quam celestia
diligunt. si non amplius rebus corpo-
ralibus quam spiritalibus occupantur.
Unde hic quoque ipsa excusantium causa
subiungitur. cum protinus subinfertur.
Primus dixit. Villam enim & necesse
habeo exire & uidere illam. Rogote
habe me excusatum. Quid per uillam.
nisi terrena substantia designatur

89
Exit ergo uidere uillam. qui sola exteriora
cogitat propter substantiam. Alter dixit
Iuga bouum emi quinque & eoprobare illa
rogote habe me excusatum. Quid in quin
que iugis bouum. nisi quinque corporis sensus
accipimus. Qui recte quoque iuga bouū
uocati sunt. qui in utroque sexu geminant
Qui uide licet corporales sensus quia interna
comprehendere nesciunt. sed sola ex
teriora cognoscunt. & de se sentes intima
ea que extra sunt tangunt. recte per
eos curiositas designatur. Que dum alienā
que rit uitam discutere semper sua intima
nesciens. studet exteriora cogitare. Graue
namque curiositatis est uitium. Que dū
cuiuslibet mentem aduestigandam uitā
proximi exterius ducit. semper eius intima
abscondit. ut aliena sciens. se nesciat
Et curiosi animus. quanto peritus fuerit
alieni meriti. tanto fiat ignarus sui. Prop̄
hoc namque & de isdem quinque iugis bouū
dicitur. Eopbare illa rogote habe me

excusatum. Ipsa enim excusantis uerba
aucti sui significatione non discrepant dum
dicit coprobare. Quia uidelicet aliquando
pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed
notandum quod & is qui propt̄ uillam. & is
qui propt̄ pro banda iuga bouum acaena sui
inuitatoris excusat. humilitatis uerba p̄miscet
dicens. Rogote. habe me excusatum. Dū
enim dicit rogo. & tamen uenire contempnit
humilitas sonat in uoce. superbia in actione
Et ecce hoc diiudicat prauus quisque cum audit.
nec tamen ea quae diiudicat. agere desistit
Nam dum cui libet per uerse agenti dicim'.
conuertere dñm sequere. mundū relinque
ubi hunc nisi ad dominicam caenam uocam'
Sed cum respondet. ora p̄ me quia peccator
sum. hoc facere non possum. quid aliud
agit. nisi & rogat & excusat. Dicens
namque peccator sum. humilitatem in
sinuat. Subiungens autem conuerti non
possum. superbiam demonstrat. Rogando
igitur excusat. qui & humilitatem super

90

inducit in uoce. & superbiam exercet in
accione. Alius autem dixit Uxorem duxi.
& ideo non possum uenire. Quid per ux
orem. nisi uoluptas carnis accipitur. Nā
quam uis bonum sit coniugium. ad pro
pagandam sobolem prouidentia diuina
sit constitutum. nonnulli tamen non
per hoc fecunditatem prolis. sed de siede
ria expetunt uoluptatis. Et idcirco
per rem iustam. significari potest non
incongrue res iniusta. Ad cenam uos
ergo aeterni conuiuii. summus pater fami
lias inuitat. Sed dum alius auaritia.
alius curiositati. alius uoluptati carnis est
deditus. nimirum re pbi simul omnes
excusant. Dum hunc terrena cura
occupat. illum alieni actus sagax cogi
tatio de uastat. alterius & tam mentē
uoluptas carnalis inquinat. fastidiosus
quis que ad aeternae uitae epulas non
festinat. Sequitur. Reuersus ser
uus nunciauit haec domino suo. Tunc

iratus pater familias dixit seruo suo. Exi^o
in plateas. & uicos ciuitatis. & pauperes de
biles. caecos. claudos. introduchuc. Ecce
qui terrenae substantiae plus iusto incubat.
uenire ad dominicam caenam recusat.
Qui labori curiositatis insudat. pre parate
uite alimenta fastidit. Qui carnalibus
desideriis inseruit. spiritalis conuiui epulas
respuit. Quia ergo uenire superbi renu
unt. pauperes eliguntur. Cur hoc. quia
iuxta pauli uocem. infirma mundi elegit
d^s. ut confundat fortia. Sed notandum
nobis est. quomodo describantur. qui
ad caenam uocantur. & ueniunt pauperes
& debiles. Debiles dicuntur. qui iudicio
suo apud semet ipsos infirmi sunt. Nam
pauperes & quasi fortes sunt qui & positi
in paupertate superbiunt. Ceci uero sunt.
qui nullum ingeni lumen habent. Claudi
quoq; sunt qui rectos gressus in operatione
non habent. Sed dum morum uicia in
membrorum debilitate signantur pfecto

liquet . quia sicut illi peccatores fuerunt
qui uocati uenire noluerunt . Itahi quoq;
peccatores sunt . qui uitantur & ueniunt .

Sed peccatores superbi respu untur . ut pecca
tores humiles eligantur . Hos itaque elegit
ds quos despicit mundus . quia plerum que
ipsa despectio . hominem reuocat ad semet
ipsum . Is enim qui patrem reliquit . & parte
sub stantiae quam perceperat prodige ex
pendit . post quam esurire coepit . inse
re uer sus dixit . Quanti mercennarii pa
tris mei abundant panibus . Longe quippe
a se discesserat . quando peccabat . Et si non
esurisset . in se met ipsum minime redisset .

Quia post quam terrenis rebus indiguit . tunc
cogitare coepit . quid de spiritalibus amissis

Pauperes ergo & debiles caeci & claudi
uocant^r & ueniunt . quia infirmi quique
atque in hoc mundo despecti . plerū que
tanto celerius uocem di audiunt . quanto
& in hoc mundo non habent . ubi delectent^r .

Quod bene amalechitarum puer ille egyp

tuus designat. qui amalechitis predantibus
atque currentibus. eger remansit inuia.
in fame siti que aruit. Quem tamen dauid
inuenit. ei cibum potumque prebuit. Qui
ilico conualescens. dux dauid factus est
Conuiuantes amalechitas reperit. & eos
qui se debilem reliquerant cum magna forti
tudine prostravit Amalchita quippe. po
pulus ambiens uocatur. Et quid per am
bientem populum. nisi mentes secularium
designantur. Que terrena cuncta am
biendo quasi ambiunt. dum solis tempora
libus delectantur. Quasi enim populus
ambiens predam facit. dum terrena dili
gentes. lucra de alienis damnis exaggetant
Sed puer aegyptius aeger inuia relinquitur
quia peccator quisque dum infirmari
ab huius mundi statu coeperit. mox secula
ribus mentibus in despectum uenit
Quem tamen dauid inuenit. eique cibum
& potum praebet. quia manu fortis dominus
abiecta mundi non despicit. Et plerumque

eos quise qui mium dum minime valentes
quasi inuia remanent. ad amoris sui gra
tiam conuertit. eisque uerbi sui cibum po
tum que por rigit. Et quasi duces sibi inuia
elegit. dum suos & iam predicatoros facit.

Dum enim xpm peccatorum cordibus infe
runt. quasi dauid super hostes ducunt.

Qui conuantes amalechitas uelut dauid
gladio ferunt. quia superbos quos que
quise in mundo despexerant. dñi uirtute

proster nunt. Puer ergo egyptius qui
in uia remanserat. amalechitas inter
fecit. Quid plerum que ipsi mentes se
cularium predicando superant. qui prius
cum secularibus in hoc mundo currere
non ualebant. Sed de ductis ad caenam
pauperibus. quid puer subiungat audiam.

Dñe factum est quod imperasti. & ad huc
locus est. Multi tales ad caenam domini
cam ex iudea collecti sunt. sed multitudo
que ex israelitico populo credidit locum
super ni conuiuii non impleuit. Intrauit

iam frequentia iudeorum. sed adhuc locus
vacat in regno. ubi suscipi debeat numero
sitas gentium. Unde & idem seruo dicitur.
Exi inuias & sepes. & compelle intrare ut im
pleatur domus mea. Cum de iudaeis & pla
teis ad caenam quosdam dñs inuitat. illum
uidelicet populum designat. qui tenere
legem suburbana conuersatione nouerat
Cum uero conuiuas suos colligi ex iuis & sepi
bus precipit. nimirum agrestem populum
colligere id est gentilem querit. Decuius
significatione per psalmistam dicitur
Tunc exultabunt omnia ligna siluarum
ante faciem dñi quō uenit. Ligna enim
silue gentes uocantur sunt. quia in infideli
tate sua. torce & infructuosae semper
fuerunt. Qui ergo ex illo agresti usu con
uet si sunt ad caenam dominicam. quasi
ex sepiibus uenerunt. Notandum uero
quod in hac inuitatione tertia. non dicitur
inuita. sed compelle intrare. Alii autem
uocantur. & uenire contemnunt.

Alii uocantur & ueniunt. Alii autem nequaquam dicitur quia uocantur. sed compelluntur ut intrent. Uocantur & uenire contemnant. quid donum quidem intellectus accipiunt. sed eundem intellectum operibus non sequuntur. Uocantur & ueniunt. qui acceptam intellectus gratiam operando perficiunt. Quidam uero sic uocantur ut etiam compellantur. Nam sunt nonnulli qui bona facienda intellegunt. sed hec facere desistunt. Vident quae agere debeant. sed haec ex desiderio non sequuntur. His ut superius diximus plerumque contingit. ut eos in carnalibus desideriis suis. mundi huius aduersitas feriat. adprehendere temporalem gloriam conentur & nequeant. Et dum per alta pelagi. quasi ad grandiores curas huius seculi nauigare proponunt. semper aduersis flatibus. ad deiectionis suae litora repelluntur. Cumque se frangi inde sideris suis aduersantemundo conspiciunt.

quid de se auctori suo debeant commemo-
rantur. Ita ut cum erubescerent redeant.
qui cum superbientes p mundi amore dese-
rebant. Sæpe namq nonnulli ad tēporalē
gloriam proficere uolentes. aut longe
egritudine tabescunt aut afflicti inu-
rus concidunt. aut percussi grauibus dā-
nis affliguntur. & inmundū dolore uident.
quia nihil confidere de eius uoluptate
debuerunt. Sequi ipsos in suis desideris
reprehendentes. ad dñm corda conuertunt.

De his quippe dñs per osee pphetam dicit.
Ecce ego sepiam uiam tuam spinis & sepiam
eam macheria. & semitas suas non ueniē
Et sequetur amatores suos & non appren-
dit eos. Querit & non inueniet eos. Et
dicet. Vadam & reuertar ad uirum
meum priorem. qui bene mihi erat
tunc magis quam nunc. Uir uniuscuiusq
fidelis animae dñs est. quia haec uide-
licet ei est coniuncta per fidem. Sed illa
quae coniuncta dō fuerat anima

amatores suos sequitur quando mens quide
 iam per fidem credidit. adhuc se in mun
 dis spiritibus in operatione sub sternit
Mundi gloriam quaerit. carnali delecta
 tione pascitur. ex quisis voluptatibus
 nutritur. Sed plerumque om̄ps d̄stale
 animam misericorditer respicit. & ei
 voluptatibus amaritudines permiscet.
Vnde dicit Eccc ego faciam vias tuas spinis.
 Ut ac enim nostrae spinis septe sunt. quando
 in hoc quod male cupimus. dolorū punc
 tiones inuenimus. Et faciam eas
 macheria. & semitas suas non inueniet
Viae nostrae macheria sepiunt². cum desi
 deris nostris dure in hoc mundo obiec
 tionis resistunt. Et semitas nostras
 inuenire non possumus. quia hoc quod
 male querimus. ad ipsi prohibemur
Et sequitur amatores suos & non ad
 prehendet eos. Querit & non inuenit
 eos. quia malignos spiritus quibus se
 in suis desideris anima subdidit.

ad desideriorum suorum effectum minime
comprehendit. Sed de hac salubri aduer-
sitate. quanta utilitas nascitur. adiungit
cum subditur. Et dicit. Vadam. & reuer-
tar ad virum meum priorem. quia bene
mihi erat tunc. magis quam nunc. Post
quam ergo vias spinis septas inuenit. post
quam amatores suos adprehendere non
ualet. ad amorem viri prioris redit.
Quia plerumque postquam in hoc mundo
non possumus optinere quae uolumus.
postquam interrenis desideriis de impos-
sibilitate lassamur. tunc ad mentem domini
reducimus. tunc placere incipit. qui dis-
plicebat. Et is cuius nobis amara fuerant
praecipua. repente dulcescit in memoria.
Et peccatrix anima quae adulterium conata
est esse. nec tamen aperto opere potuit.
decer nit esse fidelis coniux. Qui ergo
huius mundi aduersitatibus fracti ad dei
amorem redeunt. atque a perae sentis uitae
desideriis corriguntur. Quid isti fratres karissimi

95

nisi compelluntur ut intrent. Sed ualde est
tremenda sententia. quae protinus subin-
fertur. Intenta hanc cordis aure percipite
fratres. & domini mei In quantum pecca-
tores fr̄s mei. In quantum iusti domini mei
Intenta hanc aure percipite. ut tanto tam-
minus sentiat in examine. quanto nunc
auditis formidolosius in praedicatione.
Ait enim Dico autem uobis. quod nemo
uirorum illorum qui uocati sunt gustabit
caenam meam. Ecce uocat per se. uocat
per angelos. uocat per patri archas. uocat
per prophetas. uocat per apostolos. uocat
per pastores. uocat & iam per nos. Uocat
plerumque per miracula. Uocat plerūq;
plerum per flagella. uocat aliquando
per mundi huius prospera. uocat aliquando
per aduersa. Nemo contemnat. nec dū
uocatus ^{fuert} excusat. cum uoluerit intrare
non ualeat. Audite qđ sapiencia
per salomonem dicat. Tunc inuo-
cabunt me & non ex audiam. mane con-

surgent & non inuenient me. hinc est quod
fatuae uirgines tarde uementes clamant
Dñe dñe aperi nobis Sed iam tunc aditum
querentibus dicitur. Amen amen dico
uobis nescio uos. Quid inter hæc fr̄s Rm̄i
nisi relinquere omnia debemus. curas mundi
post ponere. solis desideris æternis inhiare
Sed hæc paucis data sunt. Ammonere uos
uolo ut relinquatis omnia. sed non p̄sumo
Si ergo cuncta mundi relinquere non po
testis. sic tenere quae huius mundi sunt. ut
tamen per ea non teneamini in mundo Ut
terrena res possideatur. non possideat.
Ut sub mentis uir̄ sit dominio quod habetis.
ne si mens uir̄a terrenarum rerum amore
uincitur. ut a rebus suis magis ipsa possideat̄
Sit ergo res temporalis in usu & eterna in desi
derio Sit ergo res temporalis in itinere.
desideretur æterna in per uentione. Quasi
ex latere respiciatur. quid quid in hoc
mundo agitur. Ante nos autem tendant
mentis oculi dum tota intencione illa

96
conspiciunt. ad quae perueniemus. Exar-
pentur. funditus. vitia. non solum ab actu
operis. sed & iam a cogitatione cordis euulsa.

Non nos voluptas carnis. non sollicitudo
curiositatis. non aestus ambitionis ad domi-
nicam caenam praepediat. Sed ipsa quoque
quae honesta in mundo agimus. quasi ex
quodam mentis latere tangamus. Ut
terrena quae libent. sic nostro corpori
seruiant. quatenus cordi minime obsistant.

Non ergo fratres audemus vobis dicere. ut omnia
relinquatis. sed tamen si uultis. omnia. & iam
retinendo relinquatis. si sic temporalia
geritis. ut tamen tota mente ad aeterna
tendatis. Hinc & enim paulus apostolus
dicit. Tempus breue est. Reliquum est
superest. ut qui habent uxores tamquam
non habentes sint. Et qui flent. tam-
quam non flentes. Et qui gaudent. tam-
quam non gaudentes. Et qui emunt.
tamquam non possidentes. Et qui utuntur
hoc mundo. tamquam non utantur.

Præterit enim figura huius mundi. Uxorem
namque habet sed quasi non habens qui sit
scit debita carnis exsoluere. ut tam per
tam mundo. tota mente non cogatur inherere

Nam cum isdem rursus egregius prædicator
dicat. qui habet uxorem. cogitat quae
sunt huius mundi. quomodo placeat uxori

Ille uxorem habens quasi non habet. qui sic
studet placere conuigi. ut tamen non dis
pliceat conditori. Flet quoque sed tamquam
non fleat. qui sic temporalibus damnis
affligitur. ut tamen de aeternis lucris
semper animum consoletur. Gaudet
uero sed tamquam non gaudeat. qui
sic de temporalibus bonis hilarescit.
ut tamen semper perpetua tormenta
consideret. Et in hoc quod mentem
gaudio subleuat. hanc continuo pondere
providi timoris premit. Emit autem
sed quasi non possidens. qui & ad usum
terrena præparat. & tamen cauta cogi
tatione præuidet quod haec citius relinquat

97

Mundo quoque utitur. sed quasi non utat^r.

qui & ne celsaria cuncta. exterius adiutae
suae ministerium redigit. & tamen haec
eadem non finet suae menti dominari.

Ut subiecta foris seruiant. & numquam in
tentio nem animi ad alia tendentis frangat.

Quicumque igitur tales sunt eis profecto
omnino terrena omnia. non ad desiderium. sed
ad usum adsunt. Quia rebus quidem necessa
riis utuntur. sed nihil habere cum peccato

cupiunt. De ipsis quoque rebus habitis
cotidie mercedis adquirunt. & plus
gaudent bono opere. quam in bona pos
sessione.

Ac ne aliquibus ista difficilia esse
uideantur. rem de persona refero. quam
multi uestrum nouerunt. Quam uide

licet rem. ipse ante triennium. in centum
cellensi urbe. a personis fidelibus didici.

Nuper namque in eadem ciuitate. theo
phanus comes fuit. uir misericordiae

actibus de ditus. bonis operibus intentus.

hospitalitate praecipue studens. ex erendis.

comitatus actibus occupatus. Agebat terrena
& temporalia. sed ut plus ex fine eius claruit
magis ex debito quam ex intentione. Nam
cum propinquante mortis eius tempora
grauissima aeris tempestas obsisteret ne
ad sepeliendum duci potuisset. cumq[ue]
coniux sua cum fletu uehementissimo
requireret dicens; quid faciam. que modo
te ad sepeliendum cicio. quae hostium
domus huius egredi praec nimia tempestate
non possum. Tunc ille respondit. Noli
mulier flere. quia mox ut ego defunctus
fuerit. aeris serenitas redit. Cuius pro
tinus & uocem mors & mortem serenitas
secuta est. Cuius manus ac pedes podagrie
humore tumescentes & uersi in uulnerib[us]
fuerant & profluenti sanie patebant.
Sed cum corpus illius ex more ad laua[n]du[m]
fuiisset detectum. ita manus pedesque
illius sani reperiuntur. ac si nunquam
uulneris nihil habuisset. Ductus itaque
ac sepultus est. eiusque coniugi uisum est

ut quarto die in sepulchro illius. marmor
 quod super positum fuerat. mutari debuisset
 Quod uidelicet marmor corpori eius super
 positum. dum fuisset ablatum tanta ex ei
 corpore flagrantia odoris emanauit.
 ac si ex putrescente carne illius. puer mibus
 aromata ferbuisset. Hec igitur dixi. ut
 cuius exemplo ostenderem. posse non
 nullos secularem habitum gerere & secu
 larem animum non habere. Quos enim
 tales in mundo necessitas ligat. ut ex omni
 parte exui a mundo non possint. sic de
 bent ea quae mundi sunt tenere. ut tam
 eis nesciant ex mentis fractione succubere.
 Hec ergo cogitate. & cum relinquere
 cuncta quae mundi sunt. non potestis.
 exteriora bene exterioris agite. sed ardent
 interior ad aeterna festinate. Nihil sit
 quod desiderium uestrae mentis retardet.
 nullius uos rei in hoc mundo delectatio
 implicet. Si bonum diligitur. mens in bonis
 melioribus. id est in celestibus delectetur

S i malum metuitur. mala animo aeterna
proponantur. Vt dum illic cō conspiciat.
& amplius quod diligat & amplius quod per
timefeat. hic omnino non hēreat. Ad hęc
agenda habemus mediatorem dī & hominum
adiutorem nostrum. per quem cicius cuncta
ōbtinebimus. si ad illum uero amore flagramus.
Qui uiuit & regnat cum patre in unitate spū
scī dī per omnia secula seculorum AMEN

INCIPIT SCILICET EUANGELIUM SECUNDUM LUCAM.

IN ILLO TEMPORE DIXIT IHC DISCIPULIS
SUIS. Siquis uenit ad me & non odit patrem
suum & matrem & uxorem & filios & fratres
& sorores. Ad huc autem & animam suam
non potest meus esse discipulus. Et reliqua.
OMNIA ENIM HEC EIUSDĒ HABĒ AD POPULUM IN BASSI

SIE SCILICET SEBASTIANI MARTIRIS DIE NAT

S ^{of uui alla tina} I CONSIDEREMUS FRATRES QUAE

REMI QUAE & QUANTA SUNT QUAE
NOBIS PROMITTUNTUR IN CAELIS. UI
LESUNT ANIMO OMNIA QUAE HABENTUR
IN TERRIS. Terrena namque substantia

supernae felicitati comparata pondus est
 non subsidium Temporalis uita aeternae
 uitae comparata mors est potius dicenda
 quam uita Ipse enim cotidianus defectus
 corruptionis quid est aliud quam quaedam
 plixitas mortis Quae autem lingua dicere
 uel quis intellectus capere sufficit illa
 supernae ciuitatis quanta sint gaudia

Angelorum choris inter esse cum beatissimi
 spiritibus gloriae conditoris assistere
 presentem diuultum cernere in circū
 scriptum lumen uidere Nullo mortis
 metu affici incorruptionis perpetuae
 munere lactari Sed ad haec audita in
 ardescit animus iamque illic cupit assis
 tere ubi se sperat sine fine gaudere Sed
 ad magna premia perueniri non potest
 nisi per magnos labores Unde & paulus
 egregius praedicator dicit Nemo coro
 nabitur nisi qui legitime certauerit

Delectat igitur mentem magnitudo pre
 miorum sed non de terreat certam laborū

Vnde ad se uenientibus ueritas dicit. Siquis
uenit ad me & non odit patrem suum &
matrem. & uxorem. & filios. & fr̄s. & sorores.
adhuc autem & animam suam. non potest
meus esse discipulus. Sed contrari libet quo
modo parentes & carnaliter propinquos
precipimur odisse. qui iubemur & inimicos
diligere. Et certe de uxore ueritas dicit
Quod deus coniunxit homo non separet. Et
paulus ait. Viri diligite uxores uas.
sicut & xpc ecclesiam dilexit. Ecce
discipulus uxorem diligendam predicat.
cum magister dicat. Qui uxorem non
odit non potest esse meus discipulus.
Numquid aliud iudex nuntiat. aliud pro
clamat. An simul & odisse possumus
& diligere. Sed si uim precepti perpendimus.
utrumque agere per discretionem ualemus.
Vt eos qui nobis carnis cogitatione con
iuncti sunt. & quos proximos nouimus
diligamus. & quos aduersarios in uia
di patimur. odiendo & fugiendo nesci

100

amus Quasi enim per odium diligitur. qui
carnaliter sapiens dum praua nobis ingerit
non oditur Vt autem dñs demonstraret
hoc erga proximos odium non de inaffec
tione procedere sed de caritate. Ad di dit
protinus dicens. Adhuc autem & animā
suam Odisse itaq; p̄cipimur p̄ximos.
odisse & animam nr̄am Constat ergo
quia amando debet odire proximum. qui
sic cum odit sicut semet ipsum. Tunc & enī
bene nr̄am animam odimus. cum eius car
nalibus desideriis non ad quiescimus. cum
eius appetitus frangimus. eiusq; volup
tatibus reluctamus. Quae ergo contempta
ad melius ducitur. quasi per odium amat^r
Sic sic nimirum exhibere proximis nr̄is
odii discretionem debemus ut incis & dili
gamus quod sunt. & habeamus odio quod
indī nobis itinere obsistunt Certe dum
paulus hierosolimam pergeret. p̄pheta
agabus zonam illius apprehendit. suisq;
pedibus alligauit dicens Virum cuius

haec zona est. sic alligabunt iudei in hierusalem
Sed is qui animam suam perfecte oderat. quid
dicebat. Ego non solum alligari. sed etiam
mori in hierusalem paratus sum pro nomine
dñi ihu. nec enim fatio animam meā preciosore
quam me. Ecce quomodo animam suam
amando oderat. immo odians amabat
Quam cupiebat pro ihu morti tradere. ut hanc
ad uitam de peccati morte suscitaret.
Ab hac ergo discretionē odii nr̄i trahamus
formam ad odium proximi. Ametur qui
libet in hoc mundo aduersarius. Sed in uia
dī contrarius non ametur etiam p̄pinquus.
Quisquis enim iam aeterna concupiscit.
in ea quam aggreditur causa dī. extra
patrem. extra matrem. extra uxorem.
extra filios. extra cognatos extra semet
ipsum fieri debet. Ut eo uerius cognoscat
dīm. quo in eius causa nemiñe recognoscat
Multum namq̄ est quod carnales affectus
intentionem mentis diuerberant. eiusq̄
aciem obscurant. Quos tamen nequaquā

101

noxios patimur. sic os premendo teneamus
Amandi ergo sunt proximi. inpendenda caritas
omnibus. & propinquis. & extraneis. Nec
tamen pro eadem caritate. ad dñi amore
flectendum. Scimus autem quia cum de
terra philistinorum archa dñi ad terram
israhelitarum rediret. plaustro sup inposita
est. & uaccæ plaustro sub iunctæ sunt. que
facte fuisse memorantur. Quarum filios
clauserunt domi. Et scriptum est Ibant
autem indirectum uaccæ. per uiam que
ducit beth samis. Uno itinere gradiebant
pergentes & mugientes. & non declinabant
neq; ad dexteram neq; ad sinistram. Quid
igitur uaccæ nisi fideles quosq; in eccle
sia designat. quidum sacri eloqui præ
cepta considerant. quasi super inpositã
dñi archam portant. De quibus hoc est
etiam notandum quod fuisse fetæ me
moratur. Quia sunt plerique qui in uia
dñi intrinsecus positi. foris carnalibus
affectibus ligantur. sed non declinant

directo itinere · qui arcam dī portant in
mente · Ecce & enim uaccæ bethsamis
pergunt · Bethsamis quippe dicitur domus
solis · Et ppheta ait · Vobis autem qui time-
tis dñm · orietur sol iusticie · Surgitur
a dextera solis habitationem tendimus ·
dignum profecto est · ut de dī itinere
pro carnalibus effectibus non declinemus
Tota enim uirtute pensandū est · quod
uaccæ dī plastro subposite pergunt ·
& gemunt · Dant ab intimis mugitus · &
tamē itinere non ^{de}flectunt gressus ·
Sic nimirum predicatorēs dī · sic fideles
quiq; esse intra scām ecclesiam debent ·
ut conpatiantur proximis per caritatē ·
& tamen de uia dī non exorbitent per
compassionem · Hoc ipsum uero animæ
odium · qualiter exhiberi debeat · ueritas
subdendo manifestat dicens · Qui non
baiolat crucem suam & uenit post me ·
non potest meus esse discipulus · Crux
quippe · a cruciata dicitur · Et duobus